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[Aage Fogh.] 
grundig og velvillig behandling. Om det kan 
gennemføres i den nuværende form, skal 
jeg lade være usagt, men fra min side skal 
der i hvert tilfælde ikke mangle velvilje. 
Jeg er fuldkommen overbevist om, at den 
dag, grundstigningsskylden er gennemført, 
vil overordentlig mange, navnlig af de 
mindre jordbrugere, have interesse i at lade 
deres grundværdi frivilligt afløse med kon- 
tanter, og jeg er ikke et øjeblik i tvivl om, 
at denne afløsning vil medføre store forbed- 
ringer ude i det danske landbrug. 

Der er mange, som påstår, at hvis man 
går til en sådan afløsning af grundværdierne, 
vil det føre med sig, at kreditforeningerne 
siger deres lån op. Jeg tror, det er med 
urette, man siger dette; det er efter min 
mening en insinuation over for kreditfor- 
eningerne, for med de lån, kreditforenin- 
gerne ligger med i dag, idet de knap har 
belånt en tredjedel af landbrugets værdier, 
vil forholdet være det, ät kreditforenin- 
gerne, hvis de penge, dér kommer til ud- 
betaling ved, at disse grundværdier over- 
lades til staten, anvendes til forbedring af 
bygningerne, har mere end rigelig dækning 
for de lån, de i almindelighed har givet i 
ejendommene. Derfor skal forslaget have 
min bedste anbefaling. Det er muligt, det 
skal gennemgå nogle ændringer, men det 
kan man se på. 

Hvad angår dækningsreglerne, må jeg 
sige, at jeg hører til de grundskyldsfolk, der 
har den opfattelse, at grundskyld kun kan 
gennemføres mod erstatning. Den gamle tro 
på, at grundskyld var noget, man kunne 
gennemføre uden at give erstatning, tror 
jeg ikke gælder mere. Hvis man vil have 
grundskylden gennemført, tror jeg, der må 
gives erstatning 홢 begrundelsen herfor skal 
jeg. ikke komme nærmere ind på. Om det så 
vil være rigtigt at tage denne erstatning 
i form af en formueafgift, kan selvfølgelig 
diskuteres, og derfor tør jeg ikke sige god 
for dette afsnit; men jeg for mit vedkom- 
mende er villig til at drøfte, hvilke metoder 
der eventuelt må anvendes til fremskaffelse 
af de nødvendige midler. 

Til slut blot dette: nu har jeg været med- 
lem af folketinget i hvert fald i 16-17 år, 
og det skal ikke være nogen hemmelighed, 
at jeg ikke nærer nogen større beundring 
for den kyndighed, hvormed vore finanser 

er blevet røgtet gennem en årrække. Pen- 
gene bliver stadig mindre og mindre værd. 
Det er frygten for inflationen, der ligger bag, 
og det er også frygten for inflationen, der 
på mange områder gør så stor fortræd. Der- 
for tror jeg, det ville være gavnligt at prøve 
noget nyt, og jeg tror, at det foreliggende 
lovforslag 홢 altså grundskyld i det hele 
taget gennemført i form af grundstignings- 
skyld og frivillig overgang til fuld grund- 
skyld 홢 vil være et skridt i den rigtige 
retning for dem, der arbejder med landets 
jord; for dem, der er interesseret i kapitalen, 
i kapitalgevinster, kan interessen måske 
være en anden. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Oluf Pe- 
dersen): Må jeg først gøre den bemærkning, 
at jeg finder det højst besynderligt, at et 
æret medlem af det høje ting, der offentligt 
har erklæret sig som tilhænger af fuld 
grundskyld, offentligt har erklæret, at et 
bestem.t forslag viser, på hvilket sagligt 
grundlag den kan gennemføres, derefter går 
imod dette saglige grundlag, som han tid- 
ligere gik ind for, uden med et eneste ord 
at skitsere, hvordan han så mener fuld 
grundskyld kan gennemføres. Altså 홢 enten 
må det ærede medlem hr. Skytte sige, 
at han har opgivet ævred, eller også må 
han skitsere, give en lille antydning af, 
hvordan han mener man skal løse problemet. 
Hvis vi fik en sådan skitse frem, tror jeg, 
at det ærede medlem efter en gennemdrøf- 
telse af spørgsmålet ville foretrække min 
løsning fremfor sin egen. Men kom med et 
forslag! Jeg venter at få et at se, måske i 
udvalget, og det skal være mig en glæde at 
se det; men jeg vil altså gerne se et resultat. 

Dernæst vil jeg takke det ærede medlem. 
hr. Aage Fogh for hans tilslutning, som er 
helt tilfredsstillende for mig, for vi føler os 
jo ikke bundet til en ganske bestemt form. 
Vi bruger med vilje ikke udtrykket 홢erstat- 
ning", men ordet 홢afløsning". Det drejer 
sig om en udligning af formuetabet mellem 
skødehaverne og andre formueejere. Det 
er den form, vi har valgt, idet vi foretræk- 
ker en ligelig afgift af alle formuer fremfor 
at lade skødehaverne alene betale. Det 
er altså en mild form for gennemførelse af 
fuld grundskyld; men vi er rede til at drøfte 
alle problemer og også til at afvente et 
forslag i udvalget fra det ærede medlem 


